

## PAPER-II ARABIC

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

J 29 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
 

**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।



**ARABIC**  
**PAPER-II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

**ملحوظة :** هذا الجزء يحتوي على خمسين (٥٠) سؤالاً، لكل سؤال علامتان، والمطلوب فيه اختيار الجواب الصحيح من الأجوبة، وكل سؤال إجباري.

**1.** كان ابوه يلقب بقتيل الجوع :

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| (1) المتلمس     | (2) لييد بن ربيعة |
| (3) إمروء القيس | (4) الاعشى قيس    |

**2.** حدّد الزوج الخطأ من المذكورين ودناه :

- |                                     |
|-------------------------------------|
| (1) الجاحظ - الحاسد والمحسود        |
| (2) المبرد - كتاب الروضة            |
| (3) ابن قتيبة - كتاب العرب والموالي |
| (4) ابن عبد ربّه - العقد الفريد     |

**3.** رواية احسان عبدالقدوس التي اعترض عليها الرئيس المصري السابق جمال عبدالناصر

- |                     |                   |
|---------------------|-------------------|
| (1) بائع الحبّ      | (2) البنات والصيف |
| (3) النظارة السوداء | (4) صانع الحبّ    |

**4.** "مختارات المنفلوطي" يحتوى على الأشعار لكبار الشعراء

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) الجاهليين | (2) الصعاليك  |
| (3) الأمويين  | (4) العباسيين |

5. كان اصل الحريري

- (1) روميا  
(2) عربيا  
(3) فارسيا  
(4) تركيا

6. قد زار بديع الزمان عدة من المدن وليست منها

- (1) خراسان  
(2) سجستان  
(3) سامراء  
(4) غزنة

7. ليس من مؤلفات جبران

- (1) البدائع والطوائف  
(2) النبي  
(3) دمعة وابتسامة  
(4) الأرواح الحائرة

8. ابن رشيق شاعر لازم بلاط :

- (1) تميم بن امعز  
(2) المعز لدين الله  
(3) المعز بن باديس  
(4) الب ارسلان

9. اكب على كتب الجاحظ يدرسها ويتمثلها، مع انها كانا على طرفي النقيض :

- (1) الأصمعي  
(2) ابن قتيبة  
(3) ابن رشيق  
(4) قدامة بن جعفر

10. عبدالحميد الكاتب كان من أهل

- (1) الموصل  
(2) البصرة  
(3) الكوفة  
(4) الانبار

11. من مؤلفات ميخائيل نعيمة :

- (1) اوراق فى الريح  
(2) الباكورة  
(3) سرير الغريفة  
(4) الآباء والنون

12. من الشعراء المولدين :

- (1) عمر بن ابى ربيعة  
(2) الفرزدق  
(3) بشار بن برد  
(4) المتنبى

13. شاعر و مفكر فقد بصره وهو صغير

- (1) ابونواس  
(2) بشار بن برد  
(3) ابوالعلاء المعرى  
(4) ابوالعتاهية

14. ولد فى بيت الملك و موئل الخلافة، تأدب على شيوخ الأدب كالمبرد و ثعلب، هو :

- (1) ابن المعتز  
(2) المعز لدين الله  
(3) المقتدر  
(4) المستنصر

15. "هجا الأنصار بالفلاحة والؤم والخمر" هو

- (1) عمر بن ربيعة  
(2) جرير  
(3) الفرزدق  
(4) الأخطل

16. "صليح الاندلس" الطلق اللقب على ابن عبدريه :

- (1) ابن زيدون  
(2) المتنبى  
(3) ابوفراس الحمدانى  
(4) ابنهانيء

17. ولد جرير في عهد خلافة

- (1) ابي بكر<sup>رض</sup> (2) عمر بن الخطاب<sup>رض</sup>  
(3) عثمان بن عفان (4) علي بن أبي طالب<sup>رض</sup>

18. صاحب الجامع الصحيح ابو عبد الله محمد بن اسماعيل كان من سلالة

- (1) عربية (2) فارسية  
(3) رومية (4) تركية

19. حسان بن ثابت<sup>رض</sup>، شاعر الرسول، توفاه الله في عهد :

- (1) معاوية<sup>رض</sup> (2) عمر<sup>رض</sup>  
(3) أبوبكر<sup>رض</sup> (4) علي<sup>رض</sup>

20. قرأ ابن المعتز النخوعلى

- (1) سيبويه (2) الأخفش  
(3) ابن قتيبة (4) المبرد

21. البحر الأبيض يطلق عليه ايضا :

- (1) البحر العرب (2) البحر الميت  
(3) البحر المتوسط (4) بحر القلزم

22. اتخذ النبي صلى الله عليه وسلم جماعة من أصحابه لكتابة الوحي وليس منهم :

- (1) أبوبكر<sup>رض</sup> (2) عثمان<sup>رض</sup>  
(3) علي<sup>رض</sup> (4) زيد بن ثابت<sup>رض</sup>

23. ليس من أعمال الزهاوي :

- |             |                    |
|-------------|--------------------|
| (1) الأوشال | (2) اللباب         |
| (3) الثمالة | (4) حقيقتي السلبية |

24. رتب الكتب المذكورة حسب تواريخ إخراجها -

(اقرأ الشفرة من اليمين)

(i) أضعاف الفردوس

(ii) أقول لكم

(iii) زهر و خمر

(iv) اللباب

(1) (i), (ii), (iii), (iv)

(2) (ii), (iv), (i), (iii)

(3) (ii), (iii), (i), (iv)

(4) (iii), (iv), (i), (ii)

25. له "السنن" من كتب السنة في الحديث، هو :

(1) ابن مالك

(2) ابن القيسراني

(3) محمد بن ماجة

(4) احمد بن فرح

26. قُتل الشاعر دون الثلاثين و كان من اصحاب المعلقات :

(1) طرفة بن العبد

(2) الحارث بن خلزة

(3) عنتره بن شداد

(4) عبید بن الأبرص

27. أول من جمع المعلقات السبع

- (1) ابوبكر محمد بن القاسم
- (2) حماد الراوية
- (3) خلف الأحمر
- (4) ابو سعيد الحسن

28. 'النقد المنهجي عند العرب، الفه :

- (1) طه حسين
- (2) ميخائيل نعيمة
- (3) محمد مندور
- (4) ابن قتيبة

29. الكتاب الذي تسبب للحكم على العقاد بالسجن تسعة أشهر :

- (1) عالم السجون والقيود
- (2) هدية الكروان
- (3) إبليس
- (4) الحكم المطلق في القرن العشرين

30. ولد الشيخ علي الطنطاوي في

- (1) بيروت
- (2) دمشق
- (3) بغداد
- (4) القاهرة

31. حصلت نازك الملائكة على شهادة ماجستير في الأدب المقارن من جامعة تقع في

- (1) أمريكا
- (2) انجلترا
- (3) المانيا
- (4) فرنسا

32. ليس من مؤلفات يوسف ادريس :

- (1) البطل  
(2) البؤساء  
(3) أليس كذلك  
(4) العيب

33. "و في اخباره أنه كان يبيع الخبز والسمك"

- (1) البحري  
(2) ابن الرومي  
(3) أبو تمام  
(4) الجاحظ

34. كان ابن الرومي

- (1) أصلع  
(2) أعور  
(3) أعرج  
(4) أصم

35. كان جميل صدقي الزهاوي :

- (1) كردى الأب و فارسي الام  
(2) كردى الأبوين  
(3) بربرى الأبوين  
(4) بربرى الأب فارسي الأم

36. كان وزيرالصلاح الدين الأيوبي :

- (1) ابن العميد  
(2) جوهر الصقلي  
(3) القاضي الفاضل  
(4) خالد عسقلاني



37. ليس من دواوين صلاح عبدالصبور

- (1) شجر الليل  
(2) أوراق الزيتون  
(3) أحلام الفارس القديم  
(4) أقول لكم

38. اختار طه حسين في كتابه "في الشعر الجاهلي" منهج الناقد

- (1) مرجليوث  
(2) آرنولد  
(3) هازلت  
(4) ديكرت

39. قد درس المازني مؤلفات نقاد الغرب الممتازين وليس منهم:

- (1) ديكرت  
(2) هازليت  
(3) سانتسبري  
(4) آرنولد

40. كان قدامة بن جعفر من البلغاء الفضحاء:

- (1) جزائرياً  
(2) عراقياً  
(3) مصرياً  
(4) سورياً

41. خليل مطران،

هو شاعر و اديب لبناني هاجر الى:

- (1) سورية  
(2) مصر  
(3) العراق  
(4) امريكا الشمالية

42. تقع الأنبار في

- (1) العراق  
(2) سوريا  
(3) لبنان  
(4) مصر

43. نظم أحمد شوقي روايته المعروفة "مجنون ليلي" في الشعر

- (1) الغنائي
- (2) التمثيلي
- (3) القصصي
- (4) الغنائي والقصصي

44. قد ساهم حافظ ابراهيم مع خليل مطران في نقل الكتاب المسمى :

- (1) الموجز في التاريخ السياسي
- (2) الموجز في تاريخ الأدب العربي
- (3) الموجز في تاريخ الشعر العربي
- (4) الموجز في الاقتصاد السياسي

45. منحت ل احمد أمين درجة الدكتوراه الفخرية من قبل جامعة فؤاد الاول فى :

- |      |     |      |     |
|------|-----|------|-----|
| 1948 | (2) | 1945 | (1) |
| 1946 | (4) | 1936 | (3) |

46. حدّد الزوج الخطأ من المذكورين أدناه :

- (1) حاكم الاسكندرية - اسماعيل صبري
- (2) رئيس القلم الافرنجي - أحمد شوقي
- (3) رئيس الجامعة - خليل مطران
- (4) نائب رئيس المجلس "الترجمة والتعريب" - معروف الرصافي

47. كان يحيى حقيّ مديرًا لـ

- |             |            |
|-------------|------------|
| (1) النصر   | (2) المجلة |
| (3) الرسالة | (4) الأيام |

48. نفى الى جزيرة سيلان :

- |                        |
|------------------------|
| (1) محمد سامى البارودى |
| (2) أحمد شوقى          |
| (3) حافظ ابراهيم       |
| (4) اسماعيل صبرى       |

49. ولد صلاح عبدالصبور في مدينة

- |             |              |
|-------------|--------------|
| (1) طنطا    | (2) الدقهلية |
| (3) البحيرة | (4) الزقازيق |

50. "لو لا شعره لذهب نصف لغة العرب"، قيل فى :

- |             |                     |
|-------------|---------------------|
| (1) الفرزدق | (2) جرير            |
| (3) الاخطل  | (4) عدى بن الرِّفاع |

**Space For Rough Work**